Emprel - Empresa Municipal de Informática
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260
(81) 3355.7000 |www.emprel.gov.br

       ATA DE REUNIÃO Nº. 001/2024 – CONSADE

Aos dois dias do mês de abril de 2024, às 11h00min, reuniram-se em assembleia para a

Reunião do Conselho de Administração da EMPREL - Empresa Municipal de Informática

do Recife - CONSADE, com a presença do diretor Presidente da EMPREL, Sr.

BERNARDO D’ALMEIDA, a Secretária de Finanças, Sra. MAÍRA FISCHER, a

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Sra. JOANA FLORÊNCIO, e o Secretário de

Ciência e Tecnologia, Sr. RAFAEL FIGUEIREDO.

      A pauta da reunião foi apresentada da seguinte forma:

1. Alteração no estatuto da Emprel, substituindo o membro Vice-presidente da Emprel

pelo Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação;

2. Inclusão da missão institucional de pesquisa básica ou aplicada de caráter científico e

tecnológico, bem como o desenvolvimento de novos produtos, serviços e processos,

tornando-se também Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT);

3. Organização, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, das tratativas

no Conselho do Fundo Recife Acredita para a assunção da Secretaria de Ciência,

Tecnologia e Inovação, conforme atualização no estatuto da Emprel nos termos da Lei

que instituiu o CredPop.

Após discussão minuciosa sobre cada ponto da pauta, os membros presentes apreciaram e

aprovaram por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, agradeci a presença de todos e dei por encerrada a reunião. Eu,

CLÓVIS FARIAS DO MONTE JUNIOR, lavrei a presente ata que será assinada por mim

e pelos demais membros do Conselho de Administração da EMPREL.

MAÍRA FISCHER
VICE - PRESIDENTE

SECRETÁRIA – SEFIN

RAFAEL FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA -

CONSELHEIRO

BERNARDO D’ALMEIDA
PRESIDENTE EMPREL

CONSELHEIRO

JOANA FLORÊNCIO
SECRETÁRIA – SDEC

CONSELHEIRA

ASSINADO DIGITALMENTE POR

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA

CPF: ***.537.854-68 DATA: 03/04/2024 17:26

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
75abd339-3273-4910-b820-7472aae5014aCÓDIGO:

MAIRA RUFINO
FISCHER:06094
478401

Assinado de forma digital
por MAIRA RUFINO
FISCHER:06094478401
Dados: 2024.04.03
17:35:16 -03'00'

ASSINADO DIGITALMENTE POR

RAFAEL FIGUEIREDO BEZERRA

CPF: ***.628.074-54 DATA: 03/04/2024 18:22

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
d504cd03-602b-4976-bf6e-f20c2da7bf0eCÓDIGO:

JOANA PORTELA
FLORENCIO

Assinado de forma digital por
JOANA PORTELA FLORENCIO
Dados: 2024.04.04 13:54:29
-03'00'